
1 

 

  

 

 

 

 

 

C O M U N E   di   B O V A L I N O 
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 

codice fiscale 81000710806 – partita IVA 00928660802 

www.comune.bovalino.rc.it       e-mail amministrativa.bovalino@asmepec.it 

tel (0964) 672351 – 672309    

Unità Operativa 

AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE n. 177 

DEL  15/11/2019 

Reg. Gen. n.552 del 15/11/2019 

OGGETTO: Servizio di assistenza domiciliare a favore di anziani non autosufficienti e disabili 

gravi residenti nel Comune di Bovalino. Concessione Proroga dei termini contrattuali. 

CODICE CIG: 735483168A      CUP: C61H17000630002  

    

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 

VISTI:  

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il D.L. n. 165 del 30.03.2001- Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e in particolare l’art 107 che disciplina le funzioni e le 

attribuzioni dei Dirigenti;  

 il Decreto del Sindaco  prot. n. 9123 del 3.07.2019, con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile dell’U.O. Amministrativa - Affari Generali, legittimato pertanto ad 

emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato 

non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

 delibera CC n. 33 del 18/06/2019 con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione 

2019-2021; 

 la deliberazione della G.M. n.142 del 27/06/2019, avente ad oggetto: assegnazione PEG  

anno 2019; 

- il D.P.R. n. 207/2010; 

- il D.lgs n.50/2016; 

VISTA la deliberazione G.M. n. 157 del 21/12/2017 con la quale viene approvato il Progetto 

ed il Capitolato Speciale d’Appalto per il Servizio di assistenza domiciliare a favore di 

anziani non autosufficienti e disabili gravi residenti nel Comune di Bovalino per complessivi 

€ 124.454,11; 

VISTA la determina a contrarre U.O.A. n. 8 del 18.01.2018 con la quale è stata indetta una 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:amministrativa.bovalino@asmepec.it


2 

 

procedura di gara aperta avente ad oggetto: “Servizio di  assistenza domiciliare a favore di 

anziani non autosufficienti e disabili gravi residenti nel Comune di Bovalino” il cui importo 

a base di gara ammonta ad  € 117.000,00 oltre IVA, oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

pari a zero, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, lett.a) del D. Lgs 

50/2016;  

VISTO il Bando di gara pubblicato per estratto sulla GURI V Serie Speciale n. 18 del 

12.2.2018, in versione integrale giorno 08.02.2018 sul sito internet e Albo on line della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, sul 

sito della Regione Calabria e sul sito del Comune di Bovalino; 

VISTA la Determina n. 75 del 01.06.2018 della Struttura Speciale Stazione Unica 

Appaltante della Città Metropolitana di Reggio Calabria con la quale sono stati approvati i 

Verbali di gara relativi alla procedura aperta avente ad oggetto: “Servizio di  assistenza 

domiciliare a favore di anziani non autosufficienti e disabili gravi residenti nel Comune di 

Bovalino” e viene formulata l’aggiudicazione provvisoria del servizio in narrativa 

specificato in favore della Cooperativa Sociale VITASI’, con sede in Bagnara Calabra; 

VISTA la propria Determina n. 113/2018 con la quale sono stati aggiudicati definitivamente 

ai sensi degli artt. 32 co. 5 e 33 co. 1 del D.Lgs 50/2016 l’appalto del “Servizio di  assistenza 

domiciliare a favore di anziani non autosufficienti e disabili gravi residenti nel Comune di 

Bovalino”  in favore della Cooperativa Sociale VITASI’, con sede in Bagnara Calabra, 

Rione Cacili, 13, - C.F./P.I.: 02389830809, che ha ottenuto un punteggio complessivo del 

servizio pari a 88,12 ed ha offerto un ribasso del 15,00% corrispondente ad un prezzo 

complessivo del servizio pari ad € 99.450,00 oltre IVA, oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a zero; 

VISTO il Contratto d’Appalto Rep. 1196/2018, Registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 

Locri il 24.10.2018 al n. 3036 Serie 1T con cui il servizi in oggetto è stato affidato alla 

Cooperativa Sociale VITASI’, con sede in Bagnara Calabra, Rione Cacili, 13, - C.F./P.I.: 

02389830809, per l’importo complessivo pari ad € 99.450,00 oltre IVA, oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a zero, al netto del ribasso offerto del 15,00%; 

VISTO il Verbale di consegna del Servizio del 18/10/2018; 

VISTA la comunicazione PEC del 31.10.2018 di avvio delle attività propedeutiche da parte 

della cooperativa aggiudicataria del Servizio;  

VISTA la determinazione n.26 del 26.02.2019 con la quale è stato rimodulato il Q.E. 

dell’intervento in oggetto nel rispetto della corretta applicazione dell’IVA; 

VISTE le determinazioni nn. 37-76-115-158-175/2019 con le quali sono state liquidate le 

spettanze relative alle attività svolte fino al mese di ottobre 2019; 

VISTA l’istanza trasmessa dalla Cooperativa Sociale VITASÌ con Pec del 13/11/2019 ed 

acquisita al protocollo dell’Ente in data 14/11/2019 al prot. n. 15743 con la quale si 

comunica la scadenza del contratto alla data del 18/11/2019 e si chiede la continuazione del 

servizio fino al completamento delle ore pattuite, oltre all’eventuale utilizzo derivanti dal 

ribasso di gara; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Politiche Sociali ha espresso parere favorevole alla proroga 

dei termini contrattuali entro i limiti delle ore pattuite da contratto, in considerazioni dei vari 

cambiamenti intercorsi durante lo svolgimento del servizio con gli utenti (decessi, ricoveri in 

struttura, rinuncia, ecc.)    

VISTA la richiesta inoltrata alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) n. 

PR_RCUTG_Ingresso_ PR_RCUTG_Ingresso_0111585_20190919, al fine di acquisire le 

informazioni di cui all’art. 91 del D.Lgs 159/2011 e s.m.i. e quindi, pertanto, si può 

procedere alla liquidazione  del servizio per decorrenza dei termini, fatta salva la revoca e/o 

recesso in caso di sopravvenuta informazione interdittiva prefettizia;  

VISTA l’attestazione di regolarità  DURC  prot. n. INPS ; 

PRESO ATTO dei pareri istruttori favorevoli dell’Ufficio Politiche Sociali Comunale; 



3 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Codice CIG: 735483168A 

VISTO il Codice CUP: C61H17000630002; 

VISTA la delibera di Consiglio n.35 del 23/12/2017 con la quale viene dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente; 

VISTO l’Art. 250 del Tuel n.267/2000;  

RITENUTO di opportuno procedere all’accoglimento della richiesta in oggetto;  

Per tutto quanto sopra esposto,  

D E T E R M I N A 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. Di autorizzare, alla Cooperativa Sociale VITASI’, con sede in Bagnara Calabra, Rione 

Cacili, 13, - C.F./P.I.: 02389830809, in qualità di appaltatore del servizio0 in oggetto, visto 

il parere favorevole del Direttore del servizio, la continuità del servizio entro i limiti delle 

ore pattuite da contratto previa trasmissione di relazione sulle indicazioni di svolgimento 

delle ore residue; 

2. Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;  

4. Di trasmettere il presente atto al: 

 Segretario Comunale per la comunicazione alla Giunta; 

 Cooperativa Sociale Vitasì per quanto di competenza; 

 Responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on line per la sua pubblicazione. 

 

Il Responsabile dell’U.O. 

Arch. G. Varbaro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Trasmesso al Messo Comunale il 15/11/2019 
 

 Trasmesso all’Ufficio di  Segreteria il 15/11/2019 
 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on-line  per giorni quindici consecutivi dal 15/11/2019. 
 
 Lì  15/11/2019 
 
      Il Messo Comunale 
           f.to   Giuseppe Caminiti 

 

  

 

 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Bovalino, lì 15/11/2019 
 

Il Responsabile dell’U.O. 

Arch. Giuseppa Varbaro  


